PAUTA DE RESULTADOS DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA

02/03/2021

- Chamada regimental; presentes todos os Vereadores;

Abertura da Sessão - às 08h

Leitura Bíblica - Vereador Gilmar da Correnteza; substituído pelo Vereador Wellington;

Expediente - às 08h03min.

1.        Comunicações Diversas

- Balancete Analítico de Receitas e Despesas da Câmara - referente ao mês de fevereiro de 2021;

- O Senhor Presidente informou que o Balancete se encontra a disposição dos Senhores Vereadores;

2.        Expediente do Poder Executivo

a)    Ofício Gab. nº 66/2021 - encaminha resposta ao Requerimento nº 09/2021 - ARSN;

b)   Ofício Gab. nº 78/2021 - encaminha resposta ao Requerimento nº 05/2021 - FH;

c)    Ofício Gab. nº 79/2021 - encaminha resposta ao Requerimento nº 07/2021 - GMC/ARSN;

d)   Ofício Gab. nº 80/2021 - encaminha resposta ao Requerimento nº 08/2021 - GMC;

e)    Ofício Gab. nº 67/2021 - encaminha resposta à Indicação nº 20/2021 - SF;

f)     Ofício Gab. nº 68/2021 - encaminha resposta à Indicação nº 19/2021 - SF;

g)    Ofício Gab. nº 69/2021 - encaminha resposta à Indicação nº 23/2021 - VAO;

h)   Ofício Gab. nº 70/2021 - encaminha resposta à Indicação nº 24/2021 - VAO;

i)      Ofício Gab. nº 71/2021 - encaminha resposta à Indicação nº 16/2021 - GMC;

j)      Ofício Gab. nº 72/2021 - encaminha resposta à Indicação nº 25/2021 - WAC/WGA;

k)    Ofício Gab. nº 90/2021 - encaminha o Balancete Analítico de Receitas e Despesas Municipais, referente ao mês de janeiro de 2021;

l)      Ofício Gab. nº 91/2021 - encaminha cópia dos Decretos nº 2.868/2021 que abre crédito adicional no valor de R$ 309.000,00 e
Decreto nº 2.867/2021 que abre crédito adicional no valor de R$ 40.000,00;

m) Ofício nº 69/2021 - Secretaria Municipal de Saúde - encaminha cópia da apresentação da 1ª Audiência Pública do ano de 2021 da
Secretaria de Saúde, referente à prestação de contas do 3º Quadrimestre do ano de 2020, realizada em 25/02/2021.

- Discussão do Expediente Executivo; Manifestou-se o Edil Wellington Cunha.

3.        Expediente Externo - Não houve.

4.        Expediente do Poder Legislativo

a)    Projeto de Resolução nº 05/2021 - GMC e Outros - Cria Comissão Temporária para fiscalização do plano de vacinação contra a
COVID-19 (SARS-COV-2), no âmbito do Município de Joanópolis-SP;

- Discussão preliminar do Projeto; Manifestaram-se os Edis Professor Luiz, Alexandre Ribeiro, Wellington Cunha, Silvana Forell,
William Araújo, Geiza Costa, Fernando Hilário, Vanderlei Feinho e Gilmar da Correnteza.

- O Senhor Presidente informou que o Projeto seguirá sua tramitação regimental.

b)   Requerimento nº 14/2021 - VAO - ao Prefeito - Requer seja informado qual o valor do metro cubico pago na compra de materiais
(bica corrida) que a Prefeitura local adquiriu recentemente;

- Discussão do Requerimento; Não houve manifestação.

- Votação nominal do Requerimento. Aprovado por 9 a 0.

c)    Requerimento nº 15/2021 - ARSN - ao Prefeito e ao Interventor da Santa Casa - Requer sejam enviadas cópias de todas as
compras e pagamentos efetuados pela entidade, no período de janeiro de 2020 até a presente data;

- Discussão do Requerimento; Manifestaram-se os Edis Alexandre Ribeiro e Professor Luiz.

- Votação nominal do Requerimento; Aprovado por 4 a 5, consignando os votos contrários e vencidos dos Edis Wellington
Cunha, William Araújo, Geiza Costa, Gilmar da Correnteza e Professor Luiz.

d)   Requerimento nº 16/2021 - ARSN - ao Prefeito - requer informações a respeito da barreira sanitária no portal de entrada da cidade;

- Discussão do Requerimento; Manifestou-se o Edil Alexandre Ribeiro.

 - Votação nominal do Requerimento; Aprovado por 8 a 1, consignando o voto contrário e vencido do Edil Professor Luiz.

e)    Moção nº 03/2021 - ARSN - Apoio ao Projeto de Lei nº 101/2021, de autoria do Deputado Márcio Nakashima, que Acrescenta os
incisos IV, V e VI ao artigo 1º da Lei nº 12.640, de 11 de julho de 2007, visando instituir o piso salarial para os profissionais da área de
enfermagem;

- Discussão da Moção; Manifestaram-se os Edis Alexandre Ribeiro, Silvana Forell, Wellington Cunha e Gilmar da Correnteza.

- Votação simbólica da Moção; Aprovada por 8 a 0.

f)     Indicação nº 29/2021 - GMC - ao Prefeito - retirar o guard rail da Rua Dr. Felício Fernandes Nogueira (Beira Rio), deixando dois
pilares para impedir passagem de caminhão, liberando o tráfego apenas para carros e motos, bem como seja construída lombada e
colocada Placa de "Pare" nesta mesma rua;

g)    Indicação nº 32/2021 - SF - ao Prefeito - indica que seja feita a manutenção dos postes de iluminação de led no parque linear, de
modo que os mesmos não permaneçam acesos durante o dia;

h)   Indicação nº 34/2021 - WAC - ao Prefeito - indica que seja feita a melhoria em toda extensão da Rua Vereador José Galdino;

i)      Indicação nº 35/2021 - WAC - ao Prefeito - indica que seja feito um estudo da possibilidade da contratação temporária das mães dos
alunos da rede pública de ensino para suprir a demanda dos servidores municipais que estão afastados por COVID;

j)      Indicação nº 38/2021 - FH - ao Prefeito - indica que seja feita a roçada do campinho localizado na Rua Geraldo Prado Pinheiro e
também seja rastelado após a limpeza do mato;

k)    Indicação nº 39/2021 - ARSN - ao Prefeito e ao Secretário de Assistência Social - indica que seja criado um PAT (Posto de
Atendimento ao Trabalhador);

l)      Indicação nº 40/2021 - GMC - ao Prefeito - indica que sejam colocados mais braços de luz no cemitério municipal;

m) Indicação nº 41/2021 - LAF - ao Prefeito - destinar um funcionário para zeladoria no Campo do Jardim Bela Vista para cuidar dos
serviços de manutenção do local;

n)   Indicação nº 42/2021 - LAF - ao Prefeito - providenciar o conserto do vazamento da torneira do bebedouro existente na Quadra do
Jardim São José;

o)   Indicação nº 44/2021 - SF - ao Prefeito - verificar a possibilidade de expandir a manutenção das estradas rurais além da estrada
principal, incluindo as entradas particulares;

- Discussão das Indicações; Manifestaram-se os Edis Alexandre Ribeiro, Wellington Cunha e Fernando Hilário.

- O Senhor Presidente informou que as Indicações serão devidamente encaminhadas.

https://www.al.sp.gov.br/norma/72827

5.   Tema Livre

- Wellington Cunha - ok

- William Araújo - ok

- Alexandre Ribeiro - ok (aparteado pelo Edil Wellington Cunha)

- Fernando Hilário - ok

- Geiza Costa - ok

- Gilmar da Correnteza - ok

- Professor Luiz - ok

- Silvana Forell - ok

- Vanderlei Feinho - ok (aparteado pelo Edil Alexandre Ribeiro)

6.        Continuação do Expediente do Poder Legislativo. (havendo tempo)

p)   Indicação nº 43/2021 - GMC - ao Prefeito - construir uma lombada, devidamente sinalizada, na Rua Walter Benedito, no Bairro dos
Moretti II; não houve tempo

q)   Indicação nº 45/2021 - SF - ao Prefeito - verificar a possibilidade de reabertura da pista de Motocross localizada próximo ao
Pesqueiro Padilha;

r)     Indicação nº 46/2021 - GMC - ao Prefeito - construir uma calçada em toda sua extensão no lado que margeia o rio, da Rua André
Fernandes Bertolini, mais conhecida como Avenida Beira Rio.

Ordem do Dia

1. Projeto de Resolução nº 01/2021 - Mesa - Regulamenta o procedimento de contratação de estagiários para a Câmara Municipal;

Ø  Leituras dos pareceres CJR e CPM ao Projeto; ok

Ø  Discussão única do Projeto; Manifestaram-se os Edis Professor Luiz e Wellington Cunha.

Ø  Votação simbólica do Projeto. Aprovado por 8 a 0.

2. Projeto de Resolução nº 02/2021 - Mesa - Cria Comissão Temporária para elaboração de pré-projeto do novo Regimento Interno da
Câmara Municipal;

Ø  Leituras dos pareceres CJR e CPM ao Projeto; ok

Ø  Discussão única do Projeto; Não houve manifestação.

Ø  Votação simbólica do Projeto. Aprovado por 8 a 0.

3. Projeto de Resolução nº 03/2021 - Mesa - Cria Comissão Temporária para elaboração de Plano Estratégico para a Câmara Municipal;

Ø  Leituras dos pareceres CJR e CPM ao Projeto; ok

Ø  Discussão única do Projeto; Não houve manifestação.

Ø  Votação simbólica do Projeto. Aprovado por 8 a 0.

4. Explicação Pessoal.

- Fernando Hilário - dispensou

- Geiza Costa - dispensou

- Gilmar da Correnteza - ok

- Professor Luiz - ok

- Silvana Forell - ok

- Vanderlei Feinho - dispensou

- Wellington Cunha - ok

- William Araújo - ok

- Alexandre Ribeiro - ok

- Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 4ª Sessão Ordinária,
às 22h34min, e convocou os Senhores Vereadores para 5ª Sessão Ordinária no próximo dia 16/03.

Joanópolis, 02 de março de 2021.

Geiza Mirela Costa                                              Gilmar Benedito Gonçalves

                   Secretária                                                           Presidente da Câmara

*5ª Sessão Ordinária em 16/03;

* Ordem para votação nominal:

 - Professor Luiz

 - Silvana Forell

 - Vanderlei Feinho

 - Wellington Cunha

- William Araújo

 - Alexandre Ribeiro

 - Fernando Hilário

 - Geiza Costa

- Gilmar da Correnteza

	Abertura da Sessão - às 08h
	Expediente - às 08h03min.